
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

COMUNE DI MORBELLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATA:  20/04/2023                                nr.  2/2023 

 
OGGETTO: 

Abilitazione all’Avviso Pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale- SPID CIE” Comuni Settembre 2022 –  
CUP H21F22004380006 Simog CIG 9772425C37. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss. mm. e art 53 D.L. 77/2021 come convertito 
in L. 108/2021. 

 
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 03/2021 in data 21/10/2021, con il quale è stato confermato l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale   n. 04/2023 del 18.04.2023 con la quale sono stati approvati 
il Bilancio di Previsione del Comune di Morbello per l’anno 2023 ed il Bilancio per il triennio 2023/2025;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9/2023 in data 23.02.2023, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Agenda Digitale 2023 e PA Digitale 2026. Obiettivi e Progetti PNRR finanziati nell'ambito del PNRR "Next 
Generation EU". Approvazione e nomina RUP”; 
VISTA la candidatura in data 10/11/2022 relativa all’Avviso Pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID CIE” Comuni Settembre 2022 finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU, con la quale sono stati richiesti le seguenti attività da avviare:  
 

1 INTEGRAZIONE SPID,  
2 INTEGRAZIONE CIE; 

 
PRESO ATTO dell'ammissione della candidatura con prot. 2546 del 28/11/2022 e del decreto di 
finanziamento n. 125 – 1 / 2022 - PNRR, notificato a mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 
28/11/2022 (PROT. 2546) per Euro 14.000;  
CONSIDERATO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e 
deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso; 
DATO ATTO che l'Avviso relativo al servizio Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale- SPID CIE” Comuni Settembre 2022, prevede un termine pari a 450 giorni per la 
contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  



RICORDATO che l’avviso prevede: 
- Il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario per l’implementazione del pacchetto per l’Identità 
Digitale, l’obiettivo finale, per ciascuna Amministrazione, sarà assicurare l’adozione di entrambe le 
piattaforme di identità digitale (SPID/CIE), indifferentemente dal proprio scenario di partenza; 
- Quale obbiettivo complementare del presente avviso è incentivare l’evoluzione tecnologica dele 
piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenID Connect; 
- Qualora l’adeguamento dello standard OpenID Connect non risulti possibile, in alternativa è necessaria 
l’erogazione di un piano formativo, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico 
- L’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
di integrazione e attivazione dei servizi sopraindicati; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del Servizio “Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID CIE” Comuni Settembre 2022 finanziato dall’Unione 
Europea “NextGenerationEU” e dunque di attivare le procedure necessarie;  
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e 
lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 
maggio 2021, n. 59; 
CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 

• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 “Modalità di 
gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte 
di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;  

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), possono 
procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 
3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 IVA 
esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trattandosi di 
servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 
77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto; 
PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 
PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 
2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 
urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 
DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee Guida 
AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui all'art. 68, 
comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”); 
RICHIAMATI l’art. 192 del Dlgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art.  32 del Dlgs 50/2016, che prescrivono la necessità 
di adottare apposita determinazione a contrarre e DATO ATTO che la presente determinazione viene 
assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali in quando si 
precisa che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’abilitazione della Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID CIE” Comuni Settembre 2022; 

• l’offerta pari a € 3.000,00 (oltre iva 22%) risulta essere congrua e allineata ai prezzi di mercato;  



• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
• il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente;  
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso 

correlati;  
• la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 
DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della trattativa diretta 
n. 3526523 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico 
SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 01778000040; 
CONSTATATO che Il 15/06/2023 è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il documento di offerta 
economica da parte dell'Operatore Economico SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 
01778000040 (Rif. N. 2444/2023), RDO n. 3615984;  
CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi 
congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in 
oggetto;  
RILEVATO che il RUP, Dott.ssa De Felice Cristina, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo 
presentato sulla base del criterio tecnico ed economico sulla base degli elementi richiesti nella Lettera di 
richiesta preventivo, in ordine decrescente di importanza, ha ritenuto lo stesso valido e congruo;  
ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico SISCOM SPA con sede in Cervere 
(CN) – C.F./P.IVA: 01778000040 risulta essere di Euro 3000,00 IVA esclusa; 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all'Operatore Economico SISCOM SPA, con sede in Cervere 
(CN) – C.F./P.IVA: 01778000040, il servizio Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale- SPID CIE” Comuni Settembre 2022, alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, 
al Foglio Oneri e relativi Allegati tecnici e al Preventivo presentato, per l'importo di Euro 3.000,00 IVA 
esclusa; 
DATO ATTO che il Comune ha terminato i controlli sui requisiti richiesti con esito positivo ed è stata 
accertata la regolarità contributiva della Ditta SISCOM SPA, con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 
01778000040, mediante acquisizione telematica del DURC; 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  
DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di 
e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, 
firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico, la cui 
spesa complessiva pari ad Euro 3.000,00 IVA esclusa, trova copertura alla voce 20 capitolo 111 codice 
1.06.2, del bilancio di previsione 2023/2025, in cui è stata stanziato l'importo stabilito di Euro 14.000,00;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. 12.11.2010, 
n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17.12.2010, n. 217: 
✓ l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
✓ tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di banche o della 

società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai 
sensi dell’art. 1456 del C.C.; 

✓ è stato acquisito il codice C.I.G.: 9772425C37; 
VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito con modificazioni dalla L. 07.12.2012, n. 213; 
ATTESTATA, con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del servizio finanziario; 



VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 
ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti conseguenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1 commi 707/734 della L. 208/2015; 
RICHIAMATO l'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di pubblicazione 
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° 
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

2) Di DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato 
disposto dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32, comma 2 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.e.i., per l’affidamento di cui al successivo punto 2; 

3) di AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 
120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), all'Operatore Economico SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – 
C.F./P.IVA: 01778000040 il servizio Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale- SPID CIE” Comuni Settembre 2022 così come descritti in premessa e nella 
documentazione contrattuale conservata agli atti per l'importo di Euro 3.000,00 (IVA esclusa) come da 
RDO n. 3615984 tramite la piattaforma digitale MePA, per i seguenti servizi: 

 

1 INTEGRAZIONE SPID; 
2 INTEGRAZIONE CIE; 
3 ADOZIONE DELLO STANDARD OPENID CONNECT (eventuale PIANO FORMATIVO) 

 
Premesso che l’obbiettivo complementare del presente avviso è incentivare l’evoluzione 
tecnologica dele piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard 
OpenID Connect Qualora l’adeguamento non risulti possibile, in alternativa L’Ente prenderà parte 
ad apposito piano formativo, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico; 

 

4) di DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che quindi 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico; 

5) di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 3.660,00 (Iva inclusa) per il servizio in premessa citato 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, è impegnata, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a 
favore della Ditta affidataria SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 01778000040; 

6) di DARE ATTO che la suddetta spesa di Euro 3.660,00 (Iva inclusa) è imputata al capitolo 111– voce 20 
–  codice 1.06.2, del bilancio di previsione 2023/2025;  

7) Di DARE ATTO inoltre che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente 
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

8) Di DARE ATTO che la formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, 
nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e dal D.P.R. n. 384/2001, è avvenuta sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio generata dalla procedura informatizzata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 



9) Di PRECISARE altresì che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla 
presentazione di regolari fatture elettroniche e dopo aver verificato la regolarità della prestazione 
resa, ai sensi dell’art. 184 del Dlgs 267/00. 

10) Di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del 
Dlgs 267/2000 e dell’art. 47 del vigente regolamento comunale di contabilità, al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, conseguendosi così l’esecutività dell’atto;  

11) Di PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio e provvedere agli adempimenti di cui al Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        Dott.ssa Cristina De Felice 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000 sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
Morbello, 20/04/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Cristina De Felice 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
32 , Legge 69/2009 e ss. mm.ii.  
 
 
Morbello, 20/04/2023 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Cristina De Felice 
 

 


